
CADERNO 2  3SEGUNDA-FEIRA, 02 DE JULHO DE 2012

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso 
Origem do Recurso
03183132663150000 449052 6101000000 Estadual
03183132663150000 449052 0260000000 Federal
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

RESUMO DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 402400

PORTARIA Nº 482/2012-GAB.SUSIPE BELÉM/PA, 
29 DE JUNHO DE 2012.

O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº181/2012-GAB.SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER 60 dias de LICENÇA PRÊMIO, ao (a) servidor (a) 
REGINALDO FERREIRA PIMENTEL, Matrícula Funcional n.º 
5179254, ocupante do cargo de AGENTE PRISIONAL, lotado(a) 
no(a)CT MARAMBAIA, no período de 02.07.2012 à 30.08.2012, 
referente ao triênio 23.01.2006 à 24.01.2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JEAN MARCEL DA COSTA SALIM
Coordenador Geral Penitenciário

PRORROGAÇÃO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 402403

PORTARIA Nº. 221/2012-CGP.SUSIPE                           
BELÉM, 29 DE JUNHO DE 2012.

O CORREGEDOR GERAL DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
através da Lei n 6.688 de 13 de setembro de 2004.
RESOLVE:
PRORROGAR a PORTARIA Nº. 199/12-CGP.SUSIPE, de 31/05/12, 
publicada no DOE n.  32170 de 01/06/12;
PRORROGAR a PORTARIA Nº. 198/12-CGP.SUSIPE, de 31/05/12, 
publicada no DOE n.  32170 de 01/06/12;
PRORROGAR a PORTARIA Nº. 197/12-CGP.SUSIPE, de 30/05/12, 
publicada no DOE n.  32169 de 31/05/12;
PRORROGAR a PORTARIA Nº. 196/12-CGP.SUSIPE, de 29/05/12, 
publicada no DOE n.  32169 de 31/05/12;
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
FRANCISCO ROBÉRIO CAVALCANTE  PINHEIRO 
Corregedor Geral do Sistema Penitenciário

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 402420

Contrato: 25
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa para o serviço de impressão e 
reprografi a de documentos com fornecimento total de insumos 
(papel A4 75gs (normal ou reciclado), toner, cilindro, revelador e 
outros), para as unidades administrativas e prisionais integrantes 
do pólo Belém e pólo Interior do Estado do Pará
Valor Total: 339.480,00
Data Assinatura: 21/06/2012
Vigência: 21/06/2012 a 21/06/2013
Pregão Eletrônico: 12/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03183132663150000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: C2A SERVIÇOS EM TECNOLOGIA DA INFORMATICA
Endereço: Av Gentil Bittencourt, 554
CEP. 66035-340 - Belém/PATelefone: 9140084005 
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 402470

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 15/2012
Objeto: Aquisição de medicamentos basicos e controlados.
Entrega do Edital: O Edital encontra-se acessível nos sites: www.
comprasnet.gov.br www.compraspara.pa.gov.br www.susipe.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: MARCIO GERALDO OLIVEIRA COSTA
Local de Abertura: COMPRASNET.GOV.BR
Data da Abertura: 11/07/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10303131126130000       339030                      0103000000          Estadual
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

PRORROGAÇAO DE LICENÇA SAUDE/PRORROGAÇAO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 402567

PORTARIANº1298/2012-GAB.SUSIPE  BELÉM/PA, 
28 DE JUNHO DE 2012.

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº182/2012-GAB.SUSIPE 
de 28.02.2012. 
RESOLVE:
PRORROGAR de acordo com o Art. 81 c/c Art. 83 todos da Lei 
5.810 de 24/01/94 (Regime Jurídico Único), a LICENÇA SAÚDE, 
do(a) servidor(a)LAURIJANE MONTEIRO CARMONA, Matricula 
funcional nº3215806, ocupante do cargo de TECNICO EM 
GESTÃO PENITENCIARIA-ASSISTENTE SOCIAL, lotado(a) no(a) 

NRS/DAI, no período de 04.06.2012 a 02.08.2012. 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SAIDY MERCES DOS SANTOS DIAS
Diretora do Núcleo de Gestão de Pessoas(em exercício)

PORTARIA Nº1297/2012-GAB.SUSIPE   
BELÉM/PA, 28 DE JUNHO DE 2012.

DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº182/2012-GAB.SUSIPE 
de 28.02.2012. 
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 72, Inciso XIV c/c Art. 77, 
inciso I e Art. 81 todos da Lei 5.810 de 24/01/94 (Regime 
Jurídico Único), LICENÇA SAÚDE, ao (a) servidor (a) FABRICIO 
DUARTE MONTEIRO, Matricula Funcional nº 57210740, ocupante 
do cargo de MOTORISTA, lotado (a) no (a) CRECAN, no período 
de 12.06.2012 a 29.06.2012
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SAIDY MERCES DOS SANTOS DIAS
Diretora do Núcleo de Gestão de Pessoas(em exercício)

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 402634

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 27/06/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / EITEL MICHAEL COHEN DE SOUZA (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

SUSPENSÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 402696

PORTARIA Nº 1307/12-NGP/SUSIPE, 
DE 29 DE JUNHO DE 2012.

A DIRETORA DO NUCLEO DE GESTAO DE PESSOAS, em exercício, 
no uso de suas atribuições legais; que lhe são conferidas pela 
Portaria de nº 182/2012-GAB.SUSIPE, de 28/02/12.
RESOLVE suspender o gozo de férias, previsto para o período 
de 02/07 a 31/07/12, referente à servidora Fernanda Nazaré da 
Luz Almeida, matrícula nº 54196410, lotada na EAP, por motivo 
de necessidade de serviço, de acordo com o Art. 74 da Lei nº 
5.810/94.
Esta portaria entra em vigor a partir de 02/07/2012.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
SAIDY MERCES DOS SANTOS DIAS
Consultora Jurídica, respondendo pelo NGP/SUSIPE

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 402603

PORTARIA: 1271/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                        Cargo do Servidor        Matricula   
ADAILTON JOSE OLIVEIRA COELHO                 VICE-DIRETOR             5710650     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03421131662970000    0101000000          339030              1.000,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 402571

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 18/2012
Objeto: Aquisição de Crachá com cordão e protetor 
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br. www.compraspara.
pa.gov.br www.susipe.pa.gov.br
Responsável pelo certame: WALBERT FREDSON M. MELO
Local de Abertura: WWW.COMPRASNET.GOV.B
Data da Abertura: 16/07/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122129745340000       339030                       0101000000          Estadual
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

RESUMO DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 402585

LICENÇA PREMIO
PORTARIA Nº 501/2012-GAB.SUSIPE BELÉM/PA, 

29 DE JUNHO DE 2012.
O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº181/2012-GAB.SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER 60 (SESSENTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao (a) 
servidor (a) ANAZILDA CRAVEIRO CARDOSO, Matrícula Funcional 
n.º 4169611, ocupante do cargo de TÉCNICA EM ENFERMAGEM, 
lotado(a) no(a)CT SÃO BRAS, no período de 02/07/2012 à 
30/08/2012, referente ao triênio 23/08/2007 à 22/08/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JEAN MARCEL DA COSTA SALIM
Coordenador Geral Penitenciário

PORTARIA N.º 481/2012-GAB.SUSIPE   
BELÉM- PA, 28 DE JUNHO DE 2012.

O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto n.º 2.538 de 20/05/94 
e Decreto n.º 0182 de 03/04/95, que regulamenta a concessão 
da GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL, que trata o Art. 137 da 
Lei n.º 5.810/94;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 181/2012-GAB.SUSIPE 
de 28/02/2012, que trata da delegação de atribuições ao 
Coordenador Geral Penitenciário;
RESOLVE:
Conceder ao servidor JOÃO NAZARENO DA SILVA MOURA, 
Matrícula 5898352, a contar de 25/06/2012, a Gratifi cação de 
Tempo Integral no incidente sobre o padrão do vencimento do 
cargo exercido, em substituição ao servidor JORGE NAZARENO 
DA SILVA SOUZA, Matrícula 57174309.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
JEAN MARCEL DA COSTA SALIM
Coordenador Geral Penitenciária

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 402590

PORTARIA: 1278/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor         Matricula   
ARMANDO ARAÚJO DE MENDOÇA                  TEC.ASSUNTOS EDUCAC.       31982861    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03122129745340000    0101000000          339039              150,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 402608

PORTARIA: 1269/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula   
IVALDO JOSE BENTES CAPELONI                DIRETOR                  57198255    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03421131662960000    0101000000          339030              3.200,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 402609

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 11/05/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / ALMIR ROCHA NOVAES DE OLIVEIRA JUNIOR 
(ASSISTENTE ADMINISTR)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 402611

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 25/06/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Concurso / SILVIO CEZAR PIANI NORONHA (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 402613

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 01/07/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / FABIANO CARVALHO DO CARMO (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 402615

PORTARIA: 1270/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula   
LEONARDO FRANCO COSTA                         DIRETOR                  5755506     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03421131662970000    0101000000          339030              1.000,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA


